
令和 6 年 1月 

 

国語科ご担当先生 

 

第一学習社編集部 

 

令和 5 年度用 高等学校教科書 

「高等学校 古典探究 古文編」（古探 717） 

訂正内容のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り、深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 古典探究 古文編」教科書（古探 717）につきまして、

以下の誤りが判明しております。本書を使用してご指導にあたっておられる先生をはじめ、学習されて

おられる生徒の皆さんに大変ご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

先般、文部科学省に申請し、承認を得ましたので、令和 6 年度版において下記のとおり訂正いたします。

ご指導に際しましては、よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■訂正内容 

頁 訂正箇所 原文 訂正後 

前見

返し 

奈良付近図  （地図上部「奈良線」表記を削除） 

前見

返し 

京都付近図  （地図中央右部「一乗寺」表記を削

除） 

18 脚注 2   

 

91 言葉の手引き二 「東宮の御方にわたし奉り給ひて

ければ、」 

「春宮の御方にわたし奉り給ひて

ければ、」 

173 学習の手引き二 二 明石の君のすぐれた人柄を、

第四・五段落（一七一・11～一七二・

5）の記述から整理しよう。 

二 明石の君のすぐれた人柄を、

第四・五段落の記述から整理しよ

う。 

215 言葉の手引き一 7 詮議 9 7 詮議す 9 

252 脚注 8 ふくろふの声を朝夕に耳に慣らし

つつ、 

ふくろふの声を朝夕に耳慣らしつ

つ、 

 


